
                      

Agli atti 
All’Albo 

Al sito web 
 

DECISIONE A CONTRARRE per la prenotazione del servizio di organizzazione del viaggio per la 

partecipazione al “Progetto Mare” per un gruppo di 85 studenti del nostro Istituto.  

Affidamento diretto ad un solo operatore economico su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 

140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la legge 06.01.2003, n. 3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 06.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

CONSIDERATO l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’art.3 comma 1 lettera d) 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
70

 -
 2

7/
02

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art.50 comma 1 lettere a) e B) del codice e dei 

requisiti generali o special previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato da Consiglio d’Istituto 

in data 23 Gennaio 2024 con delibera n. 95; 

VISTO  l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede la nomina di un responsabile 

unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO  che la prof.ssa Lucia Bacci, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e dall’allegato I.2; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono situazioni di conflitto in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. art.7 

del D.P.R. n.62/2013 e ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

RILEVATA la necessità di organizzare per n. 85 alunni delle classi IV e V della Scuola Primaria di Loro 

Ciuffenna e di San Giustino Valdarno, e di tutte le classi della Scuola Secondaria di I 

grado, un viaggio di istruzione nel mese di Aprile 2024 (dal 18 al 20) per n. 2 notti e 3 

giorni per partecipare al “Progetto Mare”;  

TENUTO CONTO che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, Per gli appalti da 

eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità nonché per le forniture di beni 

che per la loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati 

nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori, o per le forniture di 

prodotti d'arte, macchinari, strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei quali deve 

essere affidata a operatori specializzati, l'esonero dalla prestazione della garanzia è 

possibile previa adeguata motivazione ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo 

di aggiudicazione ovvero delle condizioni di esecuzione); in considerazione del ridotto 

valore economico della fornitura/servizio e della remota possibilità che un 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
70

 -
 2

7/
02

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 

significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1 b) D. L.gs 36/2023, quindi senza 

alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 

l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute 

più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 

procedura”; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina in tema di digitalizzazione 

prevista dal nuovo codice dei contratti pubblici e riferita a tutte le procedure di 

affidamento, in base alla quale le stazioni appaltanti sono tenute all’utilizzo di 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili che hanno 

compiuto il processo di certificazione delineato dalle regole tecniche di AGID; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo 

insieme, dei prodotti occorrenti; 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto 

nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che l’Istituto intende utilizzare lo strumento della trattativa diretta con unico operatore 

economico sul MEPA, ovvero con la struttura organizzativa EuroCamp s.r.l. con sede in 

Cesenatico (FC) in Via Colombo, 26 – C.F. 01453230391, P.I. 03243780404, a seguito 

dell’indagine conoscitiva di mercato informale svolta; 

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Si delibera l’avvio di una trattativa diretta con il fornitore descritto in premessa e avente ad oggetto la 

fornitura del servizio di un pacchetto tutto compreso per la partecipazione al “Progetto Mare” descritto in 

modo dettagliato nel disciplinare allegato alla presente. 

Art. 3 L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, per l’acquisizione in affidamento diretto 

di cui all’Art. 2 è determinato in € 14.875,00 compreso iva . La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 

2024, sull’Attività A5 visite guidate e viaggi di istruzione che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

Art. 4. Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare 

allegato alla presente determina; 

Art. 5 Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato; 

Art. 6 Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Prof.ssa Lucia Bacci; 

 

 

                   Il Dirigente Scolastico 
                      Prof.ssa Lucia Bacci 

(firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse) 

 

Allegati: Disciplinare  

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
70

 -
 2

7/
02

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI


		2024-02-27T11:03:06+0100
	LUCIA BACCI




